MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE BIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO FACBIO Nº 19 / 2023 - FACBIO (11.30.06)

Nº do Protocolo: 23479.024852/2023-76
Marabá-PA, 26 de dezembro de 2023.

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA/2023 DA
FACULDADE DE BIOLOGIA (FACBIO) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARÁ (Unifesspa), LOCALIZADA NA AVENIDA DOS
IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ -
PARÁ.

Aos vinte nove dias do mês de maio de dois mil e vinte três, às dez horas e três minutos, em
plataforma do google meet(meet.google.com/tkp-kfud-kna), reuniram-se sob a presidência
do diretor da Faculdade de Biologia, professor Dr. Danilo Elias de Oliveira, o Conselho da
Faculdade de Biologia, com a presença dos seguintes membros: professora Dra. Aline Correa
de Carvalho, professor Dr. Bernardo Tomchisky, Clarissa Mendes Knoechelmann, Dr.
Diógenes Henrique de Siqueira Silva, professora Dra. Edith de Oliveira, professora Dra
Raquel da Silva Ribeiro, prof. Dr. Keid Nolan Silva Sousa, professor Dr. Paulo Nogueira da
Costa, professor Dr. Sidnei Cerqueira dos Santos e representante discente Anna Catharina dos
Santos da Silva. Ausência justificadas: professora Dra. Zanderluce Gomes (afastada para o
pós doutorado) e professor Dr. Felipe Fernando da Silva Siqueira. 1. ABERTURA E
VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. O diretor da FACBIO, professor Dr. Danilo Elias de
Oliveira, iniciou dando boas-vindas a todos. Fez a verificação de quórum, e com mais de
cinquenta e um por cento dos professores, deu prosseguimento a reunião. 2. INFORMES.
Sem informes. 3. ORDEM DO DIA. 3.1. Elaboração do PAC 2024 e execução do PAC
2023. O professor Danilo apresentou o ponto de pauta e frisou que convidou o técnico
Valquimarque para participar desta reunião. Falou que para o processo de compra deve-se
elaborar todo ano o PAC - Plano Anual de Contratações, deste modo é preciso elaborar neste
ano para que no ano vem possa ser executado. Logo deve-se decidir a execução do PAC do ano
passado (2023) e elaborar o PAC (2024). Em seguida deu-se a discussão para a execução do
PAC 2023, onde o professor Danilo colocou que em reuniões passadas foi posto que instituto
receberia 300 mil e que cada faculdade ficaria com 80 mil reais, porém esse recurso foi
reduzido para 30 mil, então deste modo a Facbio tem esse valor para se planejar e tal valor
deverá ser usado somente para adquirir material permanente. Falou que a planilha de material
permanente que já está cadastrada no PAC e que é possível adquirir os materiais tem um total
de 319.711,06, porém para adquirir esses materiais tem-se apenas 30 mil, então deve-se ser
adequado a este valor. O professor Danilo apresentou a planilha, com total de 33 itens de
material permanente no valor total de 319.711,06, então deve-se escolher os itens, para
adequá-los ao valor 30 mil e encaminhar ao técnico Valquimarque para que seja executado.
Deve-se atentar também para a classificação dos matérias, pois tem especifico e agenda (2
armários de aço, 6 estantes de aço 7 prateleiras e 1 bfrízer horizontal que já constam em
processo montado pela universidade). Em relação ao item agenda basta escolher os itens que se
quer dentre os que estão cadastrados, porém os materiais específicos a faculdade deve além de
escolher os itens, deve-se ir até as empresas pedir 3 orçamentos, preencher os documentos para
cada item e montar o processo e isso fica sob a responsabilidade de cada professor que solicitar
o material. O professor Diógenes perguntou sobre a montagem de processo, pois hoje há 2
técnicos de laboratório e ele quer saber se esses técnicos podem pegar a demanda de montar os
processos de compra, porque acha que dar pra ser feito. O técnico Valquimarque respondeu
que podem ajudar, porem em algumas questões só quem vai precisar do objeto vai saber
preencher algumas questões que são pedidas como justificativa, dentre outros. A professora
Clarissa sugeriu para que fosse acrescentado mais um fizer para o laboratório de zoologia e

14/08/2024, 17:23 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047641

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047641 1/3

https://meet.google.com/tkp-kfud-kna?hs=224

botânica, pois tem dinheiro. O professor danilo perguntou ao valquimarque se é possível
aumentar a quantidade, o mesmo respondeu que talvez se outros institutos tiverem pedido o
item e disponibilizem o saldo ao IESB sim, mas não é garantia pois vai depender da
disponibilidade de cada instituto, pois o IESB fica vinculado aos itens que pediu no início da
agenda. Esclareceu também que existem 3 classificações de materiais no âmbito da Unifesspa:
material comum (agenda- material que é adquirido de forma recorrente: papel, mesa ou seja
certo tipo de mesa, pois tem mesas que são do especifico), material específico (são aqueles
demandados por uma unidade, exemplo: microscópico especifico, deve ser aquirido pelo
professor que demandou) e material especial (são demandados por um grupo de unidades, ou
seja não são demandados por toda a universidade, exemplo: reagentes, a aquisição é feita por
uma comissão formada por membros dessas unidades que vão até a PF, Exército, pedi
licenciamento, etc) e por fim disse que já colocou todos os itens que são especifico (agenda)
para facilitar a aquisição. O professor Danilo sugeriu que o que os materiais que tivesse na
agenda mandasse executar ou seja será pedido 2 armários de aço, 7 prateleiras de aço e 1 frizer
horizontal porque o processo e mais fácil e para além disse disso se escolhe os outros que são
específicos e também tenta incluir mais 1 frizer como específico. O professor Diógenes
colocou que é impraticável ministrar disciplina que utilizem microscópios hoje na biologia,
pois o curso tem 10 microscópios ruins, que no começo e no fim das aulas o professor precisa
fazer manutenção para poder conseguir que os aparelhos funcionem, o que nem sempre
acontece. Ressaltou que os itens de manutenção dos microscópios são comprados do seu bolso
quando tem aula prática, deste modo não tem como um biólogo sair do curso sem ter aula de
microscopia. Sendo assim ele sugeriu que o valor disponível seja para comprar microscópios e
que se não for comprado não tem como ele ministrar disciplinas de histologia e embriologia. A
professora Raquel colocou que compreende a necessidade do microscópio, porém um frízer é
necessário também para armazenar animais. A professora Cibelle reforçou o pedido do
professor Diógenes da compra de microscópios. O professor Sidnei sugeriu comprar 1 frizer,
12 microscópios e em todos os Pacs posteriores comprar 1 microscópio assim resolveria o
problema da Microscopia e o da professora Raquel, além de se ter um planejamento de
recomposição de microscópios. A professora Clarissa ressaltou que a Facbio deve rediscutir no
IESB a redistribuição de recursos para laboratórios porque a biologia tem uma demanda muito
maior em relação aos outros cursos por possuir mais laboratórios. Após deliberações foi
decidido a execução do PAC 2023 onde será adquirido com o montante de 30.000 mil: 1 frizer
horizontal de 500 litros previsto na agenda, 12 microscópios binoculares (valor total
26.395,92) e 1 aparelho de GPS (1.104,84), e em todos os Pacs posteriores comprar 1
microscópio e 1 gps. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Em seguida o
professor Danilo falou sobre o planejamento do PAC 2024 que deve ser feito uma lista de
material de consumo no valor de no máximo 20 mil e uma de material permanente no valor no
máximo de 4 mil. O técnico Valquimarque esclareceu que esses valores são resultado de uma
mudança na computação dos valores, ou seja, para estes valores foi definido uma média dos
três últimos orçamentos do instituto, porém ao levar resultado ao instituto foi decidido
acrescenta 30% em cima da média, pois o valor havia ficado muito baixo. Em seguida o
professor Danilo sugeriu que fosse usado a lista do PAC de 2023 de material de consumo que
tem um valor de 32 mil, e ajustaria esse valor para 20 mil e pegaria também a lista de material
permanente do PAC de 2023 que tem um valor de 319 mil e ajustaria em 4 mil. A professora
Raquel sugeriu que como já foi definido a compra de 1 microscópio e 1 gps a cada Pac, então
usaria esse valor de 4 mil para a compra. O professor Danilo colocou que a planilha de
material permanente está em 5.200,00 quando o recurso que se tem é 4 mil, sendo assim é
preciso se obter mais 1.200,00, ou seja, deve ser revisto no instituto a obtenção desse valor,
pois a biologia demanda mais recursos. Deste modo ficou decidido comprar os seguintes
materiais permanentes: (1) gps, (1) microscópio binocular e (1) estereoscópio totalizando um
valor de 5.200,00. Em seguida o professor Danilo apresentou os itens da lista de material de
consumo para adequação ao valor de 20 mil e sugeriu apenas reduzir as quantidades. Sendo:
mascaras, micro pipetas, micro tubo, pipeta dor, suporte universal com cabo, tubo falcão,
balde, resina histológicas (2), placa de pleti, clorofórmio (10), funil simples (3), escorredor de
vidro (2), esterilizador, barra magnética, estante plástica, pinças, tesouras, pipetas, luvas,
dessecador (2), álcool absoluto (20), álcool 70, Becker (10), formol (5 litros), bandejas (10),

14/08/2024, 17:23 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047641

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047641 2/3

material perfuro cortante, lâminas, suporte, dentre outros, sendo 65 itens totalizando 26.
146,92 mil para o Pac de 2024. Posto em votação aprovado por unanimidade. Por último foi
decidido também que será solicitado junto ao IESB um remanejamento do valor destinado para
material de permanente e consumo entre as subunidades para que o excedente respectivo de
1.199,00 (permanente) e 6.149,92 (consumo) seja contemplado. Posto em votação aprovado
por unanimidade. E também foi decidido que em todo os Pacs será priorizado a aquisição de
um microscópio, uma lupa e um gps até atingir a quantidade desejada. Posto em votação foi
aprovado por unanimidade. 4. ENCERRAMENTO. Nada mais a relatar, o diretor da
Faculdade de Biologia, professor Danilo Elias de Oliveira, agradeceu a participação e a
atenção de todos e as onze horas e trina e oito minutos, deu por encerrada a terceira (3ª)
Reunião extraordinária da Faculdade de Biologia - 2023. Eu, Maria Dourivan da Silva Saraiva,
lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros.

(Assinado digitalmente em 28/12/2023 10:58 )
ALINE CORREA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2418258

(Assinado digitalmente em 18/01/2024 09:52 )
BERNARDO TOMCHINSKY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 28/12/2023 10:41 )
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 05/03/2024 16:52 )
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2314790

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 18:13 )
DIOGENES HENRIQUE DE SIQUEIRA SILVA

ASSESSOR
Matrícula: 2315635

(Assinado digitalmente em 12/03/2024 15:31 )
EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2132715

(Assinado digitalmente em 31/12/2023 10:06 )
KEID NOLAN SILVA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1466772

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 12:00 )
PAULO NOGUEIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3042963

(Assinado digitalmente em 08/01/2024 11:01 )
RAQUEL RIBEIRO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2151080

(Assinado digitalmente em 29/12/2023 06:06 )
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1567898

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 19,

ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO FACBIO, data de emissão: 26/12/2023 e o código de
verificação: 3442ba1d32

14/08/2024, 17:23 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047641

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047641 3/3

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf